diário oficial Nº 35.164  29Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

ANEXO IV
TERMO DE COMPROMISSO DO GESTOR

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” e o (a) Secretário (a)
de Saúde do Município de _____________ celebram entre si o presente
TERMO DE COMPROMISSO que estabelece as condições que regerão a par-
ticipação dos profissionais da área da Saúde para a realização do Curso de
Atualização na Assistência ao Pré-Natal e Emergências Obstétricas.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Este Termo de Compromisso assegura o direito
a profissionais da saúde, área de Educação Permanente, Atenção Primária,
profissional da Educação ou do Conselho/Usuário (Controle Social), ofer-
tado pela ETSUS/PA.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde responsável
em prover todasas facilidades e estímulos para os candidatos participarem
e concluírem o curso, sala de aula com computadores, acesso à internet,
inclusive o almoço e o deslocamento para os candidatos da zona rural;
CLÁUSULA TERCEIRA: Fica a Secretaria Municipal de Saúde ciente de que
uma vez inscrito e iniciado o Curso, o candidato deverá cumprir o mínimo
de 75% de frequência, mediante comprovação em lista de frequência, res-
guardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, do
contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município, ___ de _________ de 2022.
_______________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 868535

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 222 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER a servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO, matrícula nº
5160502-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
05 de dezembro de 2022 a 03 de janeiro de 2023, referente ao triênio de
20/04/2017 a 19/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 868243
PORTARIA Nº 221 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

CONCEDER a servidora MARIA DE BELÉM MARQUES, matrícula nº
3261220-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO I, lotada no
Laboratório Central, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
01 de dezembro de 2022 a 29 de janeiro de 2023, referente ao triênio de
06/05/2019 a 05/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 868278
PORTARIA Nº 225 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

CONCEDER a servidora MARIA AMELIA DE OLIVEIRA DA COSTA, matrícula
nº 54182572-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lota-
da no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 15 de dezembro de 2022 a 13 de janeiro de 2023, referente ao triênio
de 30/05/2013 a 29/05/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 868279

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223 DE 24/10/2022
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do I Treinamento da Rede Nacional de Sequenciamento
Genético.
Período da viagem: 21 a 25/11/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Brasília-DF.
Servidor: Shirley Moreira da Silva Chagas / Mat. 57190504-1/ Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 868062
PORTARIA Nº 224 DE 24/10/2022

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitar profissionais do 9º CRS e da SMS em coleta, armaze-
namento, transporte e rejeição de amostras, visando nivelamento técnico
nos hospitais regionais, laboratórios e vigilâncias que encaminham amos-
tras/produtos ao LACEN-PA. Realizar visita técnica aos laboratórios descen-
tralizados da rede para agravos de notificação compulsória.

Período da viagem: 21 a 25/11/2022.
Quantidade: 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Santarém-PA.
Servidor: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-Bio-
químico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior.

Protocolo: 868063

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 818 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALZINEI SIMOR , Cargo ENFER-
MEIRO, Matrícula 57191222-1, com lotação no (a) URE MIA, goze de li-
cença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
31.12.2013 A 30.12.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 868379

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 817 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA LIDIA GOMES NASCIMENTO
, Cargo AASSISTENTE SOCIAL, Matrícula 57200364-1, com lotação no (a)
URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 23.07.2014 A 22.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 868329
PORTARIA Nº. 816 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILCINHA DE SOUSA CAVALCAN-
TE , Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 57190871-1, com lotação
no (a) 1°CRS -ENDEMIAS, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença
Prêmio, correspondente ao triênio 29.10.2016 A 28.10.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.12.2022 A 30.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 868303
PORTARIA Nº. 826 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CO NCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREZZA DE NAZARE BARBOSA
DA CONCEIÇÃO, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 5913103-
1, com lotação no (a) URE MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio,
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 15.06.2016 A
14.06.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 A 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.10.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 868509